失业保险扩围政策问答

关于失业补助金

一、哪些人可以申领失业补助金？需要满足什么条件？

2020年3月至12月，对领取失业保险金期满仍未就业的失业人员、参保缴费不足1年或参保缴纳满1年但因本人原因解除劳动合同的失业人员，发放失业补助金。

二、失业补助金标准是多少？

对于领取失业保险金期满、参保缴费满1年但因本人原因解除劳动合同的失业人员按失业保险金月标准的30%给予6个月的失业补助金；对于参保缴费不足1年的失业人员按失业保险金月标准的20%给予6个月的失业补助金。

|  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- |
| 辖 区  元  额  金  目  项 | 失业金标准 | 补助金标准 | |
| 参保缴费  满1年 | 参保缴费  不足1年 |
| 市区 | 1608 | 483 | 322 |
| 洞头区、乐清市、瑞安市 | 1440 | 432 | 288 |
| 永嘉县、文成县、平阳县泰顺县、苍南县、龙港市 | 1328 | 399 | 266 |

三、失业补助金的领取期限有多久？

失业补助金的领取期限最长为6个月，按月发放，领取失业补助金不核减参保缴费年限。

四、什么情况下会停发失业补助金？

失业人员领取失业补助金期间，被用人单位招用并参保、死亡、应征服兵役、移居境外、享受城镇职工基本养老保险或城乡居民养老保险待遇、被判刑收监执行、领取失业补助金期满的，停发失业补助金。

五、领取失业补助金期间可以享受其他什么待遇？

2020年3月至6月，领取失业补助金人员可享受价格临时补贴，价格补贴标准与领取失业保险金人员相同。（注：2020年7月以后，领取失业补助金人员不享受价格临时补贴），领取失业补助金期间不享受失业保险金、代缴基本医疗保险费、丧葬补助金和抚恤金待遇。

六、领取失业补助金期间是否享受生育补助金？

因领取失业保险金期满仍未就业申领失业补助金的失业人员，在领取失业补助金期间仍可享受生育补助金；因不符合领取失业保险金条件申领失业补助金的失业人员，在领取失业补助金期间不享受生育补助金。

七、失业补助金政策的执行时间是哪一阶段？

失业补助金政策执行时间为2020年3月至2020年12月。对符合条件的失业人员，在2020年12月底前提出申领的，其2020年3月至地方政策开始实施期间应享受的失业补助金、价格临时补贴可一次性给予补发。

1. 失业人员向哪个参保地申领失业补助金，需要什么材料，审核期限需多久？

失业人员凭本人身份证或社会保障卡向失业前最后参保地（未办理过失业保险待遇跨省转移的领取失业保险金期满人员，可以是失业保险金最后发放地）失业保险经办机构申领失业补助金。具体经办机构地址如下：

|  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- |
| **参保 辖区** | **经办机构** | **联系地址** | **联系电话** |
| 市本级 | 温州市就业创业管理服务中心 | 鹿城区学院中路303号2号楼二楼 | 0577-89090326 |
| 鹿城区 | 鹿城区就业服务中心 | 鹿城区车站大道554号泰安大厦C幢2楼2号窗口 | 0577- 56987618 |
| 瓯海区 | 瓯海区就业创业服务中心 | 瓯海区娄桥街道行政审批中心4号楼一楼社保大厅21-23号窗口 | 0577- 88526687 |
| 龙湾区 | 龙湾区就业促进和失业保险中心 | 龙湾区永中街道府后路77号龙湾区行政服务中心东裙楼一楼 19号窗口 | 0577- 85980260 |
| 经开区 | 温州经济开发区社保分局 | 温州经济技术开发区滨海十七路350号行政审批中心东附属楼三楼社保大厅 | 0577- 85851795 |
| 洞头区 | 洞头区就业创业管理服务中心 | 洞头区政务服务中心人力社保综合窗口38号 | 0577-63482713 |
| 乐清市 | 乐清市就业管理处 | 乐清市城东街道伯乐东路888号行政服务中心一楼149-150号窗口 | 0577-62558170  0577-62524884 |
| 瑞安市 | 瑞安市社会保险中心 | 瑞安市文庄路777号瑞安市行政服务中心 | 0577-66817210 0577-66809203 |
| 平阳县 | 平阳县就业管理服务中心 | 平阳县昆阳镇飞鳌大道1250号县行政服务中心2楼228失业窗口 | 0577-59885176 |
| 永嘉县 | 永嘉县就业创业服务中心 | 永嘉县南城街道公共文化中心1505室 | 0577-56779255 |
| 文成县 | 文成县就业创业管理服务中心 | 文成县城南小区就业大楼二楼203室 | 0577-67862382 |
| 泰顺县 | 泰顺县就业创业管理服务中心 | 泰顺县罗阳镇公园路43号就创中心 | 0577-67583064 |
| 苍南县 | 苍南县社会保险中心 | 苍南县行政审批中心三楼社保窗口 | 0577-64786065  0577-64763577 |
| 龙港市 | 龙港市社会事业局人社科 | 龙港市世纪大道4518号2号楼306室 | 0577- 59911820 |

九、申请后多久知道审核结果，什么时候可以享受到失业补助金？

经办机构审核符合条件的，在5个工作日内将审核结果告知申领人，并在审核通过次月起按月发放失业补助金。

十、申领失业补助金是否要办理失业登记？

申领失业补助金，无需办理失业登记。

十一、申领失业补助金还有哪些其他注意事项？

失业补助金只能享受一次，不得跨统筹地区重复申领享受。发放失业补助金期间，不办理失业保险关系转移接续。

1. 失业人员如何网上申领失业补助金？

失业人员可以通过国家社会保险公共服务平台（http://si.12333.gov.cn）、掌上12333APP等全国统一入口，网上申领失业补助金。登陆国家社会保险公共服务平台后，请按照以下步骤申领失业补助金：

第一步“选地区”。选择“申领开通地区查询”，查询所在申领参保地是否开通网上申领服务。

第二步“办申请”。凡已开通服务的地区，选择“失业保险金网上申领”或“失业补助金网上申领”，办理网上申领。

第三步“查结果”。选择“失业保险金审核结果查询”或“失业补助金审核结果查询”，查询审核结果。经审核符合申领条件的，发放相关待遇。

关于大龄失业人员待遇延长政策

一、近期失业保险保障大龄失业人员待遇有什么新的政策？

主要有两条政策：

一是从2019年12月起，对领取失业保险金期满仍未就业且距离法定退休年龄不足1年的失业人员，继续发放失业保险金直至法定退休年龄，续发失业保险金无需个人提出申请；

二是从2020年1月起，对超过法定退休年龄但尚未依法享受基本养老保险待遇（含城镇职工基本养老保险、城乡居民养老保险、机关事业单位职工养老保险）的参保失业人员，可申请办理失业登记和失业保险金领取手续，失业保险经办机构根据其参保缴费年限，按规定审核发放失业保险金。

二、大龄失业人员继续领取失业保险金期间可以享受其他什么待遇？

失业保险金领取期间同时享受代缴基本医疗保险费等其他失业保险待遇。

失业保险金申领发放有关新规定

一、人社部门推进失业保险金“畅通领、安全办”，有哪些新举措？

失业保险金“畅通领、安全办”要求：一是放宽申领期限，不得以超过60日申领期限为由拒发失业保险金；二是减少证明材料，失业人员可凭社保卡或身份证到参保地失业保险经办机构申领待遇，无需再出具终止或者解除劳动关系证明等材料；三是优化经办流程，失业人员申领失业保险金可以和失业登记同时办理，避免“进多个门，跑多次腿”；四是取消各类附加条件,经办机构不得增加失业人员义务，不得附加和捆绑培训等其他条件，不得要求失业人员转移档案，不得将失业人员领金情况记入职工档案等；五是加速线上申领,失业人员可以通过浙江政务网、浙里办APP网上申领失业保险待遇，也可在中国政府网、国务院客户端、人社部官网等平台查询到全国各地市平台网址。

二、经办机构精简申报材料，失业人员对单位填报的失业原因有异议，该如何处理？相关待遇如何保障？

经办机构精简申报材料，依据用人单位为其职工办理停保时填报的失业原因审核失业人员领取失业保险金或失业补助金条件时，如失业人员对单位填报的失业原因有异议、依法申请劳动仲裁或提起诉讼的，可待劳动仲裁裁决或法院审理终结后，按裁决或审理结果重新提出申领，符合条件的，相关待遇可一次性予以补发。